


S poštovanjem,

direktorka Savremene gimnazije

prevazišli poteškoće tokom vanrednog stanja i prelazak na onlajn-
nastavu.

I ovog polugodišta pokazali smo humanost i duh zajedništva koji krasi 
školu od njenog osnivanja.

Svaki uspeh podelili smo sa učenicima – sa istim entuzijazmom 
i još većom motivacijom da zajedno krenemo u nove izazove. 
Ono što ćemo posebno pamtiti iz drugog dela školske 
godine sigurno su i kreativni interdisciplinarni časovi, školski 
i vannastavni projekti učenika i profesora i virtuelni obilasci 
kulturno-istorijskih ustanova. 

Pred vama je deseti Savremeni bilten. 

Odmorite se tokom letnjeg raspusta i pripremite se za 
nove školske avanture koje nas očekuju od septembra. 
Želim vam da se na raspustu lepo provedete, odmorite 

i napunite baterije, pa da se raspoloženi i puni energije 
vratite u školske klupe.

Za sva pitanja i nedoumice ja sam vam, kao i do sada, uvek 
na raspolaganju.

SAVREMENA GIMNAZIJA – STVARNO DRUGAČIJA
Dragi učenici i roditelji,

Veliko mi je zadovoljstvo što vam se obraćam u novom 
savremenom biltenu, koji nas podseća na sva zanimljiva i 
poučna dešavanja u kojima smo zajedno učestvovali 
tokom drugog polugodišta.

Završetak školske godine doneo je brojna 
nezaboravna iskustva i uspomene kojih ćemo 
se zajedno sećati. Zahvaljujući zajedničkom 
trudu i upornosti, saradnji učenika i profesora, 
kao i ambicioznim projektima, ponosna sam što 
smo i u periodu realizacije nastave putem DL 
platforme i onlajn-učenja zabeležili blistave 
rezultate.

Pored sjajnih uspeha koje su savremeni 
učenici i profesori ostvarili u školskim 
klupama i na prestižnim konferencijama, 
organizovali smo veliki broj edukativnih 
radionica, ugostili strane predavače i fakultete, 
a posebno smo ponosni na Sajam država, koji 
je spojio prave vrednosti Savremene gimnazije i 
opravdao epitet – „stvarno drugačiji”.

Sa velikim zadovoljstvom smo uživali u kreativnosti učenika 
koji su, zahvaljujući inovativnoj tehnologiji, na izuzetan način Milka Keser



Uspesi
Kroz učešće na 

školskim takmičenjima u 

oblasti geografije, književnosti 

i istorije, zatim na međunarodnim 

takmičenjima u oblasti engleskog 

jezika, na Svetosavskom, Vaskršnjem 

i brojnim drugim konkursima, 

savremeni gimnazijalci su u 

prethodnom periodu ostvarili 

sjajne rezultate.



Uroš među pobednicima na 
Svetosavskom konkursu

Učenik prvog razreda Uroš Tirnanić 
osvojio je drugo mesto na tradicionalnom, 
međunarodnom konkursu povodom 
obeležavanja Dana Svetog Save, koji je 
raspisalo najstarije srpsko građansko 
društvo – Društvo „Sveti Sava”. 

Uprava društva nagradila je 23 učenika, 
među kojima se našao i Uroš, sa radom na 
temu „Stope Savine su svuda po njegovom 
otečestvu”. Mentor ovog perspektivnog 
savremenog gimnazijalca bila je profesorka 
srpskog jezika i književnosti Dušica Sovilj, 
koja je ujedno i odeljenjski starešina.

Literarni uspesi Uroša 
Tirnanića

Nižu se uspesi Uroša Tirnanića
Savremeni prvak Uroš Tirnanić ne prestaje 
da ostvaruje literarne uspehe. Nakon 
osvojenog drugog mesta na tradicionalnom 
međunarodnom konkursu povodom 
obeležavanja dana Svetog Save, Uroš je 
krajem prošle godine osvojio prvu nagradu 
na literarnom konkursu „Mladi čuvari 
srpske narodne kulture 2019”. U kategoriji 
srednjoškolskog uzrasta pobedio je sa 
pesmom „Zašto, sine, ne govoriš srpski?”

Ovde se lista Uroševih uspeha ne završava. 
Savremeni gimnazijalac osvojio je prvo 
mesto u kategoriji srednjoškolskog uzrasta 
na Međunarodnom književnom (literarnom) 
i likovnom konkursu „Šantićeva reč” na temu 
„Majčino srce je bezdan u kome na dnu uvek 
ima oproštaja”, Onore de Balzak.
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Uspeh gimnazijalaca na 
takmičenju iz geografije

Učenici Savremene gimnazije učestvovali 
su na školskom takmičenju iz geografije, 
održanom 20. januara, u organizaciji 
Geografskog fakulteta u Beogradu. U drugom 
razredu plasman na dalje takmičenje ostvarili 
su učenici: Sofija Radić, Minja Ćirić, Isidora 
Jarić i Jovan Kuzmanović. 

Među trećacima koji su se plasirali u sledeći 
krug takmičenja bili su Arsa Petkovski i 
Milica Ristić sa 20 poena, dok su maturante 
Savremene na takmičenju iz geografije 
predstavljali Nataša Katić, Ana Ranković i 
Balša Jašović.

Zapaženi 
rezultati na 

takmičenju u 
poznavanju 

opšte i 
nacionalne 

istorije
Učenici Savremene gimnazije 
učestvovali su krajem februara na 
opštinskom takmičenju u poznavanju 
opšte i nacionalne istorije. Takmičenje 
je održano u prostorijama škole, a 
savremeni gimnazijalci ostvarili su dobre 
rezultate. Učenik drugog razreda Minja 
Ćirić zauzeo je treće mesto sa osvojena 
32 boda, dok je učenica trećeg razreda 
Katarina Vučićević takođe zauzela treće 
mesto sa 33 boda.
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Odlični rezultati na 
opštinskom takmičenju iz 

književnosti
Učenica trećeg razreda Dunja Mićunović 
osvojila je drugo mesto na opštinskom nivou 
takmičenja iz književnosti, održanom krajem 
februara u Šestoj beogradskoj gimnaziji, dok 
je Jovana Đurović, učenica četvrtog razreda, 
sebi ranije obezbedila direktno učešće na 
okružnom takmičenju ove školske godine. 

Pored Dunje, na opštinskom takmičenju 
iz književnosti učestvovali su i Katarina 
Vučićević i Arsa Petkovski, učenici trećeg 
razreda, kao i Anđela Petrović, učenica prvog 
razreda.

Nagrađeni najbolji radovi na 
Svetosavskom konkursu

Savremena gimnazija je u susret velikom 
prazniku i školskoj slavi – Danu Svetog Save, 
raspisala Svetosavski konkurs u tri različite 
kategorije. Učenici su se takmičili u izradi 
literarnih, filmskih i likovnih radova.

Po završetku Svetosavskog konkursa, stručni 
žiri doneo je odluku da nagradi sledeće 
učenike. U kategoriji najboljih literarnih 
radova, nagrade su odneli: Dunja Mićunović, 
učenica trećeg razreda, Tamara Matović, 
učenica četvrtog razreda, i Milica Čortanovački, 
učenica četvrtоg razreda. Za najbolji video-
prilog nagrađeni su učenici trećeg razreda: 
Teodora Ćirković, Arsa Petkovski i Dunja 
Mićunović. Dunja je nagrađena i na konkursu 
za literarni rad.
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Učenici Savremene u 
polufinalu HIPPO takmičenja

Kao i svake godine, savremeni gimnazijalci 
učestvovali su na HIPPO takmičenju u 
više kategorija, prema svom uzrastu, i 
nadmetali se sa ostalim učenicima iz Srbije. 
Međunarodno takmičenje iz engleskog jezika 
koje organizuje HIPPO asocijacija održano je 
29. februara u prostorijama naše škole. 

U narednu rundu plasirali su se Iva Ilić, 
učenica četvrtog razreda, David Šaljić, 
učenik trećeg razreda, Tomislav Ilić, učenik 
drugog razreda, i Iskra Stanić i Iva Petković, 
učenice prvog razreda. Iako je naredna 
runda početkom vanrednog stanja odložena 
do daljeg, organizatori su ipak odlučili 
da se takmičenje nastavi onlajn. Tako su 
naši učenici, koristeći aplikaciju Zoom, 21. 
maja pristupili takmičenju, gde su radili 
delove „Reading” i „Writing”, veštine koje se 
procenjuju u ovom delu takmičenja.
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I savremeni 
profesori postižu 
uspehe I ovog 

polugodišta 

savremeni profesori 

ostvarili su uspehe kako na 

prestižnim međunarodnim 

konferencijama, tako 

i na domaćim 

takmičenjima.



Profesor Draško Beguš 
prosvetni prvak Srbije u šahu

Profesor Savremene gimnazije Draško 
Beguš poneo je titulu prosvetnog prvaka u 
šahu na prvom Prvenstvu prosvetnih radnika 
Srbije u šahu „Prof. dr Ljubomir Ljuba Protić”, 
održanom 25. januara, u prostorijama 
Zavoda za unapređivanje obrazovanja i 
vaspitanja. 

Na turniru je učestvovalo 38 igrača iz svih 
krajeva Srbije, zaposlenih na univerzitetima, 
u osnovnim i srednjim školama, predškolskim 
ustanovama, javnoj upravi i javnim službama. 
Sa šest pobeda i jednim remijem, profesor 
Savremene zasluženo je osvojio prvo mesto, 
a imao je pola poena više od drugoplasiranog 
profesora Matematičke gimnazije i FIDE 
majstora Gorana Jelića.

Savremena kao primer dobre 
prakse na međunarodnoj 
obrazovnoj konferenciji

Početkom aprila održana je prva onlajn 
međunarodna konferencija pod nazivom 
„Savremeno obrazovanje 2020”. Kroz 
izlaganja pedagoških stručnjaka na različite 
teme, među kojima su bili i profesori 
Savremene gimnazije, analizirani su uslovi 
obrazovanja i prosvećivanja u Srbiji i 
zemljama regiona.

Dvojica profesora informatike Savremene 
gimnazije – Saša Ivakić i Filip Lončar, 
zajedno sa stručnom saradnicom Instituta 
za moderno obrazovanje Aleksandrom 
Ikonov, pripremili su dva stručna rada na 
temu: „Moćan softver za onlajn-učenje 
‘ActivePresenter’” i „Virtuelna realnost od 
3D do 9D – prednosti višedimenzionalnog 
pristupa nastavnom procesu”.

1716
SAVREMENA
NEWSLETTER

No 10 - Drugo polugodište /
Second Term 2020



Vannastavne Vannastavne 
aktivnostiaktivnosti

Kreativni i 
interdiciplinarni 

časovi, edukativne 
radionice, zanimljive 

posete, izložbe i konkursi 
upotpunile su i drugo 
polugodište gimnazije 

koja je stvarno 
drugačija.
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Savremeno Putovanje u svet 
mikrobiologije 

Šesnaest učenika Savremene gimnazije 
i Hemijsko-prehrambene tehnološke 
škole, zajedno sa profesorkama biologije 
(Ana Vasilić iz Savemene i Slavica Avejić) i 
engleskog jezika (Milica Aleksić iz Savremene 
i Bojana Stankić), krenuli su na fantastično 
putovanje u svet mikrobiologije.

Interdisciplinaran projekat „Bakterije u našoj 
okolini’’ u okviru programa Science on Stage 
Srbija spojio je naizgled nespojivo – jezik 
i prirodne nauke. Ideja samog projekta je 
da učenici koji imaju sklonosti ka prirodnim 
naukama, pre svega ka biologiji, a koji 
pohađaju bilingvalnu nastavu u Savremenoj 
gimnaziji podele znanje sa učenicima iz 
Hemijsko-prehrambene tehnološke škole.

Sajam država u Savremenoj
Krajem januara, savremeni gimnazijalci 
učestvovali su na Sajmu država – događaju 
edukativnog i zabavnog karaktera. Učenici 
su sa svojim odeljenjskim starešinama 
predstavili veliki broj država Starog 
kontinenta. Pored edukativnog i zabavnog 
karaktera Sajma, na štandovima zemalja 
posetioci su uživali u zvukovima muzike i 
fotografisanju na booth štandu, specijalno 
napravljenom za ovu priliku.

Sajam država imao je i humanitarni 
karakter pa su tako predstavnici svake od 
zemalja prodavali ručno rađene suvenire 
i novac prosledili u humanitarne svrhe. 
Za pobednike je pripremljena prigodna 
nagrada, a cilj manifestacije bio je da učenici 
razvijaju humanost i multikulturalnost kroz 
interdisciplinarne projektne i timske zadatke.
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Učenici posetili 
Galeriju SANU  

Učenici trećeg i četvrtog razreda posetili su 
Galeriju Srpske akademije nauka i umetnosti 
u sredu u okviru izbornog predmeta Verska 
nastava. Zajedno sa svojom veroučiteljicom, 
Anom Marjanović, imali su priliku da pogledaju 
izložbu „Duhovno i kulturno nasleđe manastira 
Studenice – drevnost, postojanost, savremenost”.

Zahvaljujući upotrebi novih tehnologija, učenici su 
videli rekonstrukcije objekata, istorijskih događaja, 
trodimenzionalne predstave znamenitih ličnosti 
koje na atraktivan način prenose najvažnije 
informacije o manastiru, kao i mapirane i animirane 
projekcije koje uz bogatu edukativnu naraciju 
oživljavaju atmosferu i lepote ovog svetog mesta.

Učenici posetili 
Legat Petra 
Lubarde
Učenici I i II razreda, u sklopu likovne nastave, 
prve nedelje marta posetili su Legat Petra 
Lubarde. Tokom posete, osim Lubardinih 
slika, crteža i grafika, učenici su u Legatu imali 
priliku da vide i deo nameštaja i biblioteke, 
umetnikov radni sto, štafelaj i deo arhivske 
građe.

Utisci gimnazijalaca tokom obilaska bili su jaki, 
a razmišljanja glasna. Legat Petra Lubarde 
mnogo je više od same zaostavštine. To je 
kuća čiji zidovi još između sebe šapuću misli, 
ideje, nadahnuća, probleme i radosti ovog 
velikog umetnika. To je mesto na kome se, 
osim s umetnošću, posetioci upoznaju i sa 
životom jednog od naših najvećih slikara.
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Gimnazijalci uživali u 
spektakularnoj muzičkoj 

večeri
Učenici Savremene gimnazije uživali su u 
spektakularnoj muzičkoj večeri uz Simfonijski 
orkestar, Hor RTS-a i maestra Bojana Suđića 
u Velikoj dvorani Kolarčeve zadužbine. 
Zajedno s profesorkom muzičke kulture 
Tamarom Rajinac, gimnazijalci su se upoznali 
s mjuziklom, žanrom koji je, osavremenjen, 
sve popularniji kod mladih.

Koncert pod nazivom „Musicals Night” 
obradovao je učenike ljubitelje mjuzikla, koji 
su uživali uz najpoznatije odlomke svetskih 
hitova: „Singing in the rain”, „Čarobnjak 
iz Oza”, „Meri Popins”, „Priča sa zapadne 
strane”, „Jadnici”, „Čikago”, „Fantom iz opere”, 
„Chorus line”, „My fair lady”, „Briljantin”, 
„Violinista na krovu”.

Vannastavne aktivnosti u 
Savremenoj: Poseta Muzeju 

vazduhoplovstva
Savremeni učenici u okviru vannastavnih 
aktivnosti posetili su početkom marta Muzej 
vazduhoplovstva, u pratnji profesorke 
filozofije Zorane Živanović. Gimnazijalce 
je kroz izuzetno bogatu postavku proveo 
domaćin i kustos muzeja, a učenici su 
pre obilaska stalne postavke pogledali 
projekciju kratkog dokumentarnog filma o 
akrobacijama borbenih aviona širom sveta.

Učenicima je bila najinteresantnija priča 
o tome kako su mnogi piloti suparničkih 
strana u ratovima posećivali muzej i videli 
delove svojih aviona. Po završetku obilaska, 
gimnazijalci su bili u prilici da uđu i sednu 
u jedan od eksponata i da bar na trenutak 
osete kako je to biti pilot.
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Predstavljanje univerziteta iz 
Švajcarske u Savremenoj

Učenici III i IV razreda početkom marta 
prisustvovali su predavanju profesora Filipa 
Vajnberga, koji je predstavio Basel School 
of Business – privatni fakultet smešten u 
srcu Bazela. Ova švajcarska visokoškolska 
ustanova bavi se edukacijom na polju 
menadžmenta, life-science nauka, finansija i 
IT tehnologija. 

Tokom predstavljanja, savremeni gimnazijalci 
saznali su da, pored studenata iz Švajcarske, 
fakultet trenutno pohađaju studenti iz svih 
delova sveta i kontinenata (SAD, Argentina, 
Indija, Engleska, Nemačka, Švedska, 
Francuska, Španija). Nastava se odvija na 
engleskom jeziku, ali se studentima nudi 
mogućnost učenja i usavršavanja nemačkog 
jezika.

Gimnazijalci posetili EDUfair
Učenici III i IV razreda u martu su posetili 
obrazovni sajam EDUfair, u okviru programa 
karijernog vođenja i savetovanja. Gimnazijalci 
su u pratnji odeljenjskih starešina: Ane 
Tadić, Ivana Čavića i Stefana Radojičića, kao 
i psihologa škole, Aleksandre Rakić, saznali 
više o potencijalnim akademskim opcijama 
za budućnost.

Učenici su tokom posete Sajmu obrazovanja 
imali priliku da saznaju više o akademskim 
programima i opcijama koje nude 
univerziteti u Srbiji, ali i u Sloveniji, Češkoj, 
Austriji, Nemačkoj, Švajcarskoj, Velikoj 
Britaniji, Americi itd., pa je tako EDUfair bio 
odlična prilika da sa predstavnicima fakulteta 
porazgovaraju o akademskim programima, 
uslovima finansiranja obrazovanja, životu u 
internatu i dodatnim aktivnostima u ovim 
školama.
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Prvaci posetili 
Centar za 

promociju 
nauke

Učenici I-4 posetili su sredinom marta 
Centar za promociju nauke, gde je 

održana edukativna radionica na temu 
„Kako zagađenje životne sredine utiče na 

žive organizme”. Gimnazijalci su tokom 
radionice pokazali izuzetno interesovanje 
za temu, posebno zbog njene aktuelnosti, 

jer je u tom trenutku više nepovoljnih 
faktora uticalo na to da Beograd bude 

najzagađeniji grad na svetu.

Naučnik-demonstrator otkrio je učenicima 
koji su izvori zagađenja i supstance koje 

zagađuju našu atmosferu. Pored toga, 
tokom razgovora je bilo reči o tome koji 
su to biološki mehanizmi kojima se naš 
organizam brani od zagađivača. Učenici 

su nakon radionice odigrali kviz, svoje 
zaključke izneli su pred celim odeljenjem, a 
ostali učenici su im postavljali pitanja i tako 

su otvorili debatu.

.

Trećaci u 
zanimljivoj 
poseti Muzeju 
Nikole Tesle
Učenici trećeg razreda, zajedno sa 
profesorkama fizike Ninom Stevančević i 
Zoranom Nedeljković, posetili su u martu 
Muzej Nikole Tesle. Gimnazijalci su imali 
priliku da se upoznaju sa životom i delom 
Nikole Tesle kroz kratak film, a posebno 
su ih zainteresovali svi izazovi sa kojima se 
Tesla suočavao kako bi se izborio za svoje 
mesto u vrhu svetske nauke.

Učenici su tokom posete isprobavali 
eksponate. Na Teslinom kalemu naučili 
su kako nastaje munja i način prenošenja 
elektriciteta bežičnim putem. Upoznali su 
se sa prvim patentom broda na daljinsko 
upravljanje, kao i Teslinim poznatim 
generatorima naizmenične struje. Takođe, 
obišli su i deo muzeja u kom se nalaze 
Teslini lični predmeti – satovi, odela, sveske, 
pisma, jedini Teslin portret i njegova urna.
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Savremena onlajn-ekskurzija: 
Put oko sveta za šest dana!

Ni vanredne okolnosti nisu sprečile 
savremene gimnazijalce i osnovce da posete 
brojne evropske i svetske znamenitosti i da 
se druže sa svojim vršnjacima. U periodu 
od 24. do 29. aprila savremeni gimnazijalci 
i osnovci bili su na jedinstvenoj Savremenoj 
onlajn-ekskurziji.

Više od 6.000 učenika, zajedno sa vodičima 
– učiteljima i nastavnicima iz Savremene 
osnovne škole i gimnazije – za samo šest 
dana proputovalo je ceo svet. U tom periodu, 
osnovci i gimnazijalci posetili su svih sedam 
kontinenata, obišli 38 zemalja i bezbroj 
znamenitosti, prirodnih lepota, muzeja i 
važnih lokaliteta, a uspeli su i da posete svih 
sedam svetskih čuda novog sveta (Kineski 
zid, grad Petra, Statua Hrista Spasitelja, 
Maču Pikču, Čičen Ica, Koloseum u Rimu, 
Tadž Mahal).

Savremeni gimnazijalci u ulozi 
đaka reportera

Učenici Savremene Dunja Mićunović i Arsa 
Petkovski učestvovali su na konkursu koji 
je raspisao Đak reporter, u okviru projekta 
Školskog saveza Srbije. Vest o obustavi 
nastave zbog vanrednog stanja iz perspektive 
savremenih gimnazijalaca objavljena je 
u okviru časopisa Plamenko, u čuvenom 
dnevnom listu Sportski žurnal.

Kao iskusni đaci reporteri, Dunja i Arsa izneli 
su u časopisu Plamenko, koji izlazi svakog 
meseca, najvažnije informacije u vezi sa 
vanrednom situacijom i tako predstavili rad 
Savremene gimnazije, koja je i tokom tog 
perioda učenicima obezbedila kvalitetnu 
nastavu.
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Gimnazijalci obeležili 
Međunarodni dan dečje 

književnosti
Savremeni gimnazijalci su i u vanrednim 
uslovima, 2. aprila, u okviru novinarske sekcije, 
na vrlo zanimljiv način obeležili Međunarodni 
dan dečje književnosti. Podsećajući se svojih 
omiljenih knjiga iz detinjstva, oni su jedni 
drugima i svojim profesorima ulepšali dan. 
Zajedno sa profesorkom srpskog jezika i 
književnosti, učestvovali su u Google učionici 
u igri-izazovu, čemu su se priključili i drugi 
profesori.

Iako je obeležavan Dan dečje književnosti, 
učenici su mogli da napišu citat iz svoje 
omiljene knjige namenjene i starijim 
čitaocima. Tako su se u Google učionici 
novinarske sekcije nizali redovi Mike Antića, 
Jove Zmaja, Branka Ćopića, Antoana de Sent 
Egziperija, Luisa Kerola, Duška Radovića i 
mnogih drugih.

Foto-konkurs u Savremenoj
Povodom obeležavanja Svetskog dana knjige, 
23. aprila, Savremena gimnazija raspisala 
je foto-konkurs i pozvala sve učenike da 
pošalju fotografiju sa svojom omiljenom 
knjigom u ambijentu po svom izboru. U 
velikom izboru pristiglih fotografija, Uprava 
škole je za tri najbolje fotografije pripremila 
nagrade, koje će biti uručene prilikom dodele 
svedočanstava.

Za tri najlepše fotografije Uprava škole 
je izabrala radove učenica Kai Vainome 
iz odeljenja II-5, prvakinje Aleksandre 
Mosurović i Sofije Pavićević iz odeljenja IV-2. 
Pored toga, izabrana su i tri najbolja prikaza 
omiljene knjige povodom obeležavanja 
Svetskog dana knjige i zaštite autorskih prava, 
a, kao najbolji, izdvojeni su radovi učenika: 
Uroša Tirnanića I-4, Alekse Durkovića III-2 i 
Dunje Mićunović III-1.

Krajevi se potroše, počeci 
uvek traju, početak – eto 
šta je na kraju!
                   Duško Radović

„
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Sjajan onlajn-nastup benda 
Savremene 

Učenici Savremene gimnazije, zajedno sa 
profesorom Urošem Krstovićem, u okviru 
muzičke sekcije snimili su obradu čuvene 
Viktorijine pesme „Samo teraj ti po svome”. 
Aleksa Stanilović, Ivana Babić, Teodora 
Pavlov, Damjan Ćosić, Pavle Đorđević i 
Stefan Krstić iskoristili su pauzu između 
onlajn-predavanja da se sjajno zabave i 
prikažu deo svog raskošnog talenta.

Oni su tokom aktuelne školske godine 
spremali izvođenje ove pesme, ali je zbog 
vanredne situacije nastalo sjajno onlajn-
izvođenje. Fantastičan nastup muzičke 
sekcije i dela benda Savremene gimnazije 
tokom vanrednog stanja pokazao je još 
jednom kolika je njihova ljubav prema 
muzici i obradovao ne samo njihove 
školske drugare već i sve ljubitelje muzike.

Sekcija „English TEA Time” 
u vanrednim uslovima

Sekcija „English TEA (Teaching, 
Entertainment, Advancement) 
Time” ne samo da nije prestajala 
sa radom tokom vanrednog stanja 
nego su zainteresovani učenici bili 
redovniji i raspoloženiji za razgovor 
na engleskom nego tokom redovne 
nastave. 

Grupa učenika (Damjan Ćosić, Aleksa 
Stanilović, Ivana Babić, Teodora 
Pavlov, Pavle Đorđević i Stefan 
Krstić) se svake nedelje bez izuzetka 
sastajala sa profesorkom Milicom 
Aleksić u dogovoreno vreme koristeći 
aplikaciju Zoom i razgovarala o 
temama van nastavnog programa. 
Neke od odabranih tema bile su: 
„Crime and Punishment”, „People’s 
rights”, „Disney Influence on the 
Young”, „COVID-19 and Society”, 
„White lies”, „Gaming” itd. 

Gimnazijalci 
učestvovali u 

međunarodnom 
naučnom projektu

Učenici Savremene 
gimnazije su tokom aprila 
i maja učestvovali u 
međunarodnom naučnom 
projektu „InDust” u okviru 
evropskog COST programa. 
Oni su u timovima od po 
dva člana napisali radove 
o pesku u atmosferi, 
pustinjskim olujama, 
pustinjskim životinjama i 
uticaju peska na različite 
eko-sisteme. 

Kroz multidisciplinarni 
istraživački rad učenici su 
povezali dosadašnja i stekli 
nova znanja iz geografije, 
biologije, hemije, fizike. 
Pored toga, savremeni 
gimnazijalci učestvovali su 
i u onlajn likovnoj izložbi 
projekta, podelivši svoje 
impresije o prirodnim 
pojavama izazvanim 
peskom i o značaju peska i 
pustinjske prašine za živote 
ljudi.

Projekat 
„InDust” 
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Školske Školske 
tradicijetradicije

Savremeni 
učenici su i ove 

školske godine obeležili 
Dan Svetog Save, maturanti 

su učestvovali na Savremenijadi, 
uživali u košarci sa profesorima 

i zabavili se na Uskršnjem 
konkursu. U junu smo ispratili 
novu generaciju savremenih 

maturanata, nakon 
četiri nezaboravne 

godine.



Svečana dodela diplome za 
maturante Savremene

Maturanti Savremene gimnazije su u 
petak, 19. juna, prisustvovali svečanoj 
dodeli diploma u Restoranu „Jezero” na 
Adi Ciganliji. Manifestacija je počela u 
19 časova, a događaj su upriličile brojne 
zvanice, gosti i direktori drugih obrazovnih 
ustanova u sklopu LINKgroup asocijacije.

Savremeni gimnazijalci su uživali u divnoj 
atmosferi, uz prezentaciju individualnih i 
kolektivnih dostignuća, u lepim trenucima 
i inspirativnim prilozima. U togama, 
nasmejani i sjajno raspoloženi, učenici 
su obeležili četvorogodišnje školovanje u 
Savremenoj na stvarno drugačiji način.

39
SAVREMENA
NEWSLETTER

No 10 - Drugo polugodište /
Second Term 202038



Svečano obeležen završetak 
školovanja nove generacije

Nova generacija savremenih maturanata 
uspešno je završila svoje školovanje u 
Savremenoj gimnaziji, koje je u junu svečano 
obeleženo maturskim balom i ceremonijom 
dodele diploma. Savremeni maturanti su 
22. juna proslavili završetak svog školovanja 
svečanim maturskim balom, koji je upriličen 
u Hotelu „Hilton”. Bilo je to veče za pamćenje. 

Uz svečanu večeru i sjajnu atmosferu, za 
koju se pobrinuo „Paparazzo bend”, dobar 
provod bio je zagarantovan.Gimnazijalci su 
se uz zabavu i osmehe podsetili svih lepih 
zajedničkih trenutaka i obeležili ovu za njih 
posebnu noć. Učenici i profesori su zajedno 
poručili da su izuzetno ponosni, zadovoljni 
i pomalo tužni što je savremenoj avanturi i 
druženju došao kraj.
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Terenska nastava u 
Savremenoj: Poseta antičkom 

gradu i rezervatu prirode
Učenici prvog, drugog i trećeg razreda 
učestvovali su u zajedničkoj jednodnevnoj 
terenskoj nastavi u Sirmijumu i „Zasavici”. 
Gimnazijalci su tokom terenske nastave 
posetili ostatke jedne od prestonica 
Rimskog carstva – Sirmijuma. Tom prilikom 
prošetali su kroz Carsku palatu, a nakon 
obilaska palata u gradskom jezgru Sremske 
Mitrovice, posetili su i još dva lokaliteta – 
Baziliku Svetog Dimitrija i žitnicu (horeum).

Put je nastavljen ka Specijalnom rezervatu 
prirode „Zasavica”, gde su učenici imali 
priliku da se voze brodićem i da sa vode 
spoznaju lepote ovog rezervata. Uživali 
su u pogledu na veliki pašnjak površine 
300 hektara, na kome slobodno šetaju 
magarci, mangulice, podolska goveda, ovce 
i divlji konji. Učenici su snimali reportažu o 
rezervatu, dok ih je po povratku sačekao i 
interdisciplinarni upitnik iz svih pomenutih 
predmeta.
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Obeležen Dan Svetog Save u 
Savremenoj

Učenici i profesori Savremene gimnazije 
obeležili su 27. januara Dan Svetog 
Save, praznik koji se još od 1840. godine 
obeležava kao školska slava u znak sećanja 
na Svetog Savu, prvog srpskog prosvetitelja 
i utemeljivača prosvetiteljskih ideja u našoj 
zemlji.

Iako prati sve trendove u obrazovanju i teži 
da ih uvrsti u svoju stalnu rutinu, Savremena 
ipak sledi i korake prvog srpskog prosvetitelja 
Svetog Save, zalažući se za očuvanje 
prosvetiteljskih ideja, stalno unapređenje 
i kontinuirano poboljšavanje obrazovnih 
principa. 
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Uspesi maturanata na 
tradicionalnoj Savremenijadi

Za maturante Savremene gimnazije i ove 
godine organizovana je Savremenijada – 
nadmetanje čiji je cilj promocija znanja, 
timskog duha i saradnje. Imajući u vidu da 
im je ovo poslednja Savremenijada, pred 
maturantima je bio nešto drugačiji, izazovniji 
i ozbiljniji zadatak. 

Naime, podeljeni u grupe, učenici su imali 
zadatak da funkcionišu kao mala novinska 
redakcija. Njihov projektni zadatak je bio 
da pripreme specijalno izdanje onlajn-
magazina sa temom „Upotreba pirotehničkih 
sredstava”. Nakon isteka vremena, panel 
predmetnih profesora pregledao je radove 
i doneo odluku o pobedniku. To je grupa 
iz odeljenja IV-3, koju su činili učenici: Ela 
Duraković, Teodora Damjanac, Emilija 
Živanović, Marija Kaninski, Mia Veselko, Tijana 
Vučetić, Ognjen Mitrović i Lazar Miletić.

Uzbudljiva košarkaška 
utakmica između učenika i 

profesora
Tradicionalna utakmica između profesora 
i učenika u košarci odigrana je u sjajnoj 
atmosferi Sportske hale „Crna rupa” krajem 
januara. Profesori fizičkog i zdravstvenog 
vaspitanja okupili su još nekoliko kolega i 
izašli na megdan košarkaškom timu škole 
u sastavu: kapiten Andrej Orlić, Nikola Jović, 
Ivan Pavićević, Viktor Bogdanov, Sava Bajović, 
Andreja Marić, Aleksa Ognjenović, Marko 
Vlahović.

Tokom većeg dela utakmice ekipa profesora 
je držala vođstvo, ali je završnica pripala 
učenicima – bili su nepogrešivi u šutu za tri 
poena i na kraju su pobedili! Dobra zabava, 
navijanje, sjajni potezi i najbitnije – fer-plej – 
bili su, kao i dosad, suština ove utakmice.
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Obeležavanje Dana Globalnih 
perspektiva u Savremenoj

Savremena gimnazija i osnovna 
škola pridružile su se svim Kembridž 
internacionalnim školama u obeležavanju 
Nedelje Globalnih perspektiva. U četvrtak, 
5. marta, savremeni gimnazijalci i osnovci 
zajedno su proslavili Dan Globalnih 
perspektiva, a učenici Savremene gimnazije 
našli su se i u ulozi mentora.

Dan Globalnih perspektiva u Savremenoj 
obeležen je posetom različitih delova sveta 
kroz virtuelne naočare, ali i prezentacijom 
zajedničkih projekata. Učenici su svoje 
znanje proverili i kroz različite aplikacije i 
kvizove, dok su se oni najhrabriji odvažili da 
se oprobaju u debati na temu „Roboti i ljudi”. 
Kao specijalni gost, učenicima se pridružio 
i savremeni robot, koji im je pomogao da 
lakše dođu do svojih odgovora na pitanje: 
„Ko je bolji – robot ili ja?”.
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Pobednici Uskršnjeg konkursa 
u Savremenoj

Na konkursu za izbor najlepšeg uskršnjeg 
jajeta učenici Savremene su pokazali veliku 
kreativnost u bojenju jaja i tako dali svoj 
doprinos konkursu u čast praznika koji 
obeležava okupljanje porodice i koji se 
proslavlja u porodičnom domu u veselju, 
radosti i druženju sa najbližima.

Tročlana komisija nastavnika pregledala je 
pristigle radove i proglasila pobednike. Prvo 
mesto pripalo je Nađi Pevac iz II-5, drugo 
mesto osvojila je Tamara Matović iz II-1, koja 
je poslala fotografije jaja koja predstavljaju 
umetnost Van Goga, a treće mesto dele 
Anđela Petrović, Anđela Kondić (motivi iz 
tradicionalne ornamentike) i Iva Petković 
(lirsko jaje). Posebnu pohvalu zaslužila je 
prvakinja Aleksandra Mosurović, koja je 
uskršnja jaja ukrasila motivima škole.

Nađa Pevac

Tamara Matović

Anđela Petrović

Aleksandra 
Mosurović

Anđela Petrović
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Humanitarna akcija „Za naše” 
okupila savremene osnovce i 

gimnazijalce
Učenici Savremene gimnazije, zajedno 
sa drugarima iz International Schoola i 
Savremene osnovne škole, učestvovali su i 
ove godine u humanitarnoj akciji „Za naše”. 
Na poziv Grada Beograda, savremeni osnovci 
i gimnazijalci prikupili su slatkiše, školski 

pribor i igračke za srpsku decu uzrasta 
između 6 i 12 godina, koja žive u krajevima 
koji su devedesetih godina bili zahvaćeni 
ratom na prostoru današnje Republike 
Hrvatske.

Spoj kreativnosti i humanosti 
u Savremenoj

Učenici Savremene gimnazije su tokom 
prva tri meseca nove godine, u okviru 
novogodišnjeg i svetosavskog humanitarnog 
bazara, kao i Sajma država, sakupljali novac u 
humanitarne svrhe. Na sastanku Učeničkog 
parlamenta odlučili su da sakupljeni novac 
(ukupno 30.000 dinara) uplate na račun 
Humanitarne fondacije „Budi human” za 
pomoć Stefanu Majkiću (2016), koji boluje od 
tuberozne skleroze (TSC). 

Predstavnici Učeničkog parlamenta su mart 
posvetili humanitarnoj akciji za decu koja 
žive i rade na ulici. Nekoliko predstavnika 
je, uz pratnju nastavnice Ane Brkić, posetilo 
Svratište, odneli prikupljena sredstva za 
pomoć i upoznali se sa problematikom dece 
koja koriste ovaj centar, kao i s njegovim 
aktivnostima.
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Humanitarna akcija 
gimnazijalaca: Pomoć 
manastiru Sveta Petka

Savremeni gimnazijalci su još jednom na 
delu pokazali svoju humanost. Učenici su 
pomogli domu za decu ometenu u razvoju 
pri manastiru Sveta Petka u Izvoru kod 
Paraćina.  Sestrinstvo manastira, pored 
molitvi i bogosluženja, veći deo dana čuva 
decu o kojoj se brine, pruža im bezrezervnu 
ljubav i duhovnu utehu.

Humanitarna akcija pokrenuta je uz inicijativu 
profesorke verske nastave Ane Marjanović, 
koja je u razgovoru sa monahinjama saznala 
da su im neophodni mesni proizvodi, brašno, 
sredstva za higijenu, voće i povrće, koje su 
humani savremeni gimnazijalci i njihovi 
profesori obezbedili. Takođe, učenici koji 
su bili u mogućnosti uplatili su novac kako 
bi olakšali težak život monahinja i dece o 
kojima one brinu. 

Savremena kao eko-škola
Učenici Savremene obeležili su 22. aprila 
Dan planete Zemlje. Cilj ovog praznika je 
da poveća svest lјudi o ugroženosti životne 
sredine, kao i da se angažuje što šira javnost 
kada su u pitanju opasnosti koje prete životu 
na Zemlji. Učenici su tokom vanrednog 
stanja bili deo međunarodnog programa 
„Eko-škole” i projekta „Veliki lov na biljke”. 

U sklopu ekoloških aktivnosti, gimnazijalci su 
ovog polugodišta dali doprinos i kampanji 
„Klimatske promene”, koju je krajem prošle 
godine započelo udruženje „Ambasadori 
održivog razvoja” kroz realizaciju izložbe 
„Karavan za klimu – osvajanje obnovljivih 
izvora energije”.

55
SAVREMENA
NEWSLETTER

No 10 - Drugo polugodište /
Second Term 202054



Kreativni Kreativni 
časovičasovi

Nastava na 

daljinu obeležila je drugo 

polugodište, pa su tako kreativni 

časovi putem DL platforme 

pokazali zašto je Savremena 

gimnazija stvarno drugačija.



Savremeni rimski vojnici
Učenici I-3, I-4 i I-5 imali su priliku da na času 
latinskog jezika na kreativan način dočaraju 
izgled rimskog vojnika. Profesorka latinskog 
jezika Natalija Stanković i profesorka likovne 
kulture Maja Živković dale su učenicima 
zadatak da izrade model vojnika pomoću 

hamera. Uz ručno napravljen oklop, štit, 
mač i šlem, jedan od učenika postao je pravi 
savremeni legionar, a kao pobednici ovog 
zanimljivog i kreativnog zadatka proglašeni 
su učenici odeljenja I-4 i I-3.

Kreativni časovi latinskog u 
Savremenoj

Tokom drugog polugodišta učenici prvog i drugog razreda imali su priliku da se na časovima latinskog okušaju kao 
radio-voditelji i ožive rimske legionare. Za vreme vanrednog stanja učenici su nastavu pohađali putem platforme 
Distance Learning, uz interaktivne aplikacije i kreativne interdisciplinarne projekte.

Radio-program 
na latinskom 

jeziku
Učenici drugog razreda 
Savremene gimnazije 
iskoristili su sajt finskog 
radija „Ule”, koji je i 
dalje aktivan, kako bi 
pročitali vesti na svoj, 
reporterski način i kako 
bi uradili kolaž za svoje 
izdanje vesti. Učenici su 
tako izveštavali o eboli 

u Kongu, japanskom 
caru Akihitu, sećanju 
na genocid u Ruandi, 
Obaminoj poseti Finskoj, 
r u s k o - u k r a j i n s k o m 
konfliktu, smrti Džordža 
Buša starijeg i klimatskim 
promenama.

Most 
prijateljstva u 

Savremenoj
Učenici prvog i drugog 
razreda pravili su na 
onlajn časovima latinskog 
jezika „Pons amicitiae” 
– most prijateljstva. 
Praveći akvadukt od 
materijala koji su 
imali i montiranjem u 

nekom od programa 
zajedno sa muzikom u 
pozadini i izrekama na 
latinskom jeziku na temu 
prijateljstva, učenici 
su pokazali izuzetnu 
kreativnost i zajedništvo.
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„Litterae amoris”
Učenici drugog razreda 
pokazali su još jednom 
raskošan talenat. 
Inspirisani poezijom Gaja 
Valerija Katula i pesmom 
„Vivamus, mea Lesbia, 
atque amemus”, koju 
su na prethodnom času 

obrađivali, savremeni 
drugaci su za potrebe 
onlajn časa latinskog 
napisali divna ljubavna 
pisma i napravili sjajnu 
prezentaciju koja 
objedinjuje njihove 
kreativne radove. 

Latinske 
izreke u formi 

stripova
Učenici drugog 
razreda, zajedno 
sa predmetnom 
n a s t a v n i c o m 
Natalijom Stanković, 
pokazali su preko 
aplikacije Storyboard 
svoje znanje latinskog 
jezika i spretnost 
u korišćenju 
novih aplikacija 
kako bi čuvene 

izreke pretvorili u 
stripove. Strip-junaci 
koji su poslužili 
kao inspiracija 
s a v r e m e n i m 
gimnazijalcima imaju 
svoje uporište u 
istoriji starog Rima, 
ali i u modernom 
dobu i savremenim 
izazovima tih junaka.

Interaktivno i zabavno 
učenje jezika

Tokom vanrednog stanja i pohađanja 
nastave putem DL platforme, učenici 
Savremene su na časovima latinskog 
jezika svoje znanje obogatili raznim 
video-materijalima na latinskom. Kultura 
i civilizacija starih Rimljana predstavljene 

su kroz poznatu igricu „Minecraft”, onlajn 
TED-Ed materijali korišćeni su za kraće 
provere znanja, a kompleksnije gradivo 
objašnjeno je putem animacija i drugih 
interaktivnih video-zapisa.

6160
SAVREMENA
NEWSLETTER

No 10 - Drugo polugodište /
Second Term 2020



Interaktivni časovi u prirodi
Učenici Savremene su tokom poslednje dve 
nedelje nastave izrađivali projektne zadatke. 
Prvaci su sa profesorima obišli Kalemegdan, 
gde su se upoznali sa istorijom tvrđave, 
kao i sa spomenicima znamenitih istorijskih 
ličnosti i književnika. Osim što su istraživali 
spomenike, imali su i zadatak da uporede 
savremene spomenike i kontraspomenike 
dok su prolazili stazom zdravlja i proširivali 
svoj vokabular na španskom, nemačkom i 
francuskom jeziku.

Učenici druge godine su tokom 
interdisciplinarnog časa na Adi Ciganliji 
sistematizovali gradivo iz više naučnih 
disciplina. Oni su videli eksponate sa 
najzanimljivijim fenomenima iz oblasti 
fizike, matematike, geografije i psihologije 
opažanja. Trećaci su sa profesorima obišli 
Topčiderski park i upoznali se sa značajnim 
objektima nastalim u periodu Kneževine 
Srbije. U toku posete obišli su Konak kneza 
Miloša, a pored istorijskih objekata, u toku 
posete parku uživali su i uz Topčidersku 
reku i „Mašin majdan”.
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O socijalnim 
i ekonomskim 

pravima
Učenici Savremene su 
tokom live stream časova 
ustava i prava građana, 
zajedno sa predmetnom 
nastavnicom Anom Brkić, 
ispoljili svoju kreativnost i 
uspešno odgovorili na temu 
socijalnih i ekonomskih 
prava. Tokom predavanja, 
sa posebnim osvrtom 
na status penzionera u 
našem društvu i društvenu 
odgovornost prema njima, 
učenici su saznali i kako 

Ustav Republike Srbije 
definiše vanredno stanje

Gimnazijalci su za domaći 
zadatak dobili da izrade 
letke informativnog 
karaktera i tako pokazali 
svim članovima zajednice 
šta predstavlja vanredno 
stanje i kako se ono 
odražava na ljudska prava. 

O impresionizmu u 
slikarstvu

Učenici Savremene su Kreativnost 
savremenih gimnazijalaca nije 
posustajala ni tokom vanrednog 
stanja. Učenica drugog razreda 
Elena Taševski napravila je sjajan 
studentski rad o čuvenom pariskom 
muzeju „Orsej” i postavci u kojoj 
dominiraju dela impresionizma, 
pokreta koji je obeležio drugu 
polovinu XIX i početak XX veka.

Profesorka likovne kulture Maja 
Živković želela je da gimnazijalci 
iskoriste vreme provedeno kod 
kuće na kvalitetan i, pre svega, 
zanimljiv način – improvizujući 
obilaske najpoznatijih muzeja sveta. 
Virtuelne ture kroz muzeje bile 
su veoma popularne, pa su tako i 
savremeni gimnazijalci „posećivali” 
najpoznatija dela likovne umetnosti.

UČENICI SAVREMENE 
VAS UČE

O novinarskom izveštavanju 
tokom vanrednog stanja

Učenici četvrtog razreda su za vreme 
vanrednog stanja na strimovanim časovima 
engleskog jezika uspešno obradili temu 
novinskih izveštaja. Zajedno sa profesorkom 
Milicom Aleksić, učenici su koristili materijale 
BBC-ja koji su se bavili temama: COVID-19, 
panična kupovina, policijski čas, zabrane 
kretanja i slično. 

U samim izveštajima bilo je potrebno da 
primene naučenu strukturu izveštaja i način 
izražavanja, pa su tako radove snimali sa 
svog prozora, prikazivali Beograd i druga 
mesta u kojima su se tada nalazili, govorili 
iz improvizovanih studija iz svojih soba i 
slično. Njihova kreativnost i veština ogledala 
se i u montiranju različitih video-materijala i 
infografika, koje su pronalazili kako bi dobili 
krajnji proizvod.
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O Šekspirovom nasleđu
Učenici trećeg razreda koji pohađaju 
Kombinovani program, zajedno sa 
profesorkom engleskog jezika Milicom 
Aleksić, obeležili su dan Šekspirove smrti 
(ali i njegovog rođenja). Gimnazijalci su 
onlajn-čas posvetili značaju koji Šekspir 
ima za engleski jezik, ali i kulturu uopšte

. 

Učenici su se bliže upoznali sa uticajem 
Šekspira na standardizaciju i bogaćenje 
engleskog jezika, podsetili se dela koja 
već znaju, a osvrnuli su se i na činjenicu 
da je Šekspir neka od svojih najvećih dela 
napisao u periodu kada je kuga vladala 
Londonom. Usledio je najinteresantniji 
deo časa, kada su dobrovoljci glumili 
poznatu scenu sa balkona iz dela „Romeo 
i Julija”, čitajući naizmenično verziju na 
starom i modernom engleskom jeziku. 
Svoje znanje učenici su proverili putem 
interaktivne aplikacije Quizizz.

O bezbednoj vožnji
Učenici Kombinovanog 
programa trećeg razreda 
u aprilu su se bavili temom 
vožnje i bezbednosti u 
saobraćaju, ali na nov, 
sveobuhvatan i inspirativan 
način. Imajući u vidu da je 
većina učenika zaokupljena 
temom polaganja vozačkih 
ispita, oni su bili deo 
interdisciplinarnog projekta, 
u koji se uključilo čak sedam 
predmetnih profesora, 
koji su našli vezu između 
svog predmeta i učešća u 
saobraćaju.

Na taj način učenici 
su shvatili kako čak i 
ponekad apstraktne teme 
iz hemije i fizike nalaze 
vrlo praktičnu primenu 
u svakodnevnoj situaciji 
kao što je učestvovanje 
u saobraćaju. Oni su na 
časovima diskutovali o tome 
kako nauka nalazi primenu 
u vožnji, kao i kako znanje 
može pomoći da spasimo 
sebi ili nekome drugome 
život.

O Mocartovoj 
muzici

Tokom aprila savremeni 
gimnazijalci su zajedno 
pratili operu u dva čina „Tako 
čine sve” i balet „Volfgang 
Amade”, koje je Opera i 
teatar „Madlenijanum” 
prikazao putem onlajn-
strima. Inspirisani ovim 
velikim umetnikom i 
kompozitorom, učenici su 
uvežbavali na telefonu ili 
klaviru neku od Mocartovih 
kompozicija.

Učenik prvog razreda 
Uroš Tirnanić podelio je sa 
svima video-zapis na kojem 
svira Mocartovu sonatu. 
Inspirisan Mocartovim 
stvaralaštvom, Uroš je 
na izuzetan način izveo 
jednu od najpoznatijih 
kompozicija čuvenog 
virtuoza, na oduševljenje 
nastavnika i drugara iz 
škole. 
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Zanimljiv projektni zadatak 
„Venčanja u Srbiji”

Učenice drugog razreda Elena Taševski, 
Mija Portić i Teodora Pavlov uspešno su 
realizovale projektni rad na temu „Venčanja 
u Srbiji”. Cilj projektnog zadatka u okviru 
izbornog programa Jezik, mediji i kultura bio 
je da se učenicima približe tradicija i običaji 
srpskog naroda.

Učenice su malim istraživačkim radom došle 
do podataka koje su unele u svoju reportažu. 
Predstavile su tradicionalno venčanje u 
Srbiji i na zanimljiv način napravile video-
materijal, u koji su ubacile i svoju malu 
reportažu. Pored video-materijala, osmislile 
su i pozivnicu i proračunale koliki je trošak 
organizacija jednog venčanja.

Interdisciplinarni 
projekat 

maturanata 
Maturanti su krajem aprila sa velikim entuzijazmom pristupili 
izradi interdisciplinarnog projektnog zadatka iz hemije i 
ustava i prava građana. U jeku priprema za upis na fakultete 
i visokoškolske ustanove, maturanti su sjajno obradili temu 
„Hemijski sastav i zakonska regulativa alkaloida”. 

Gimnazijalci su sami birali 
alkaloid i sa stanovišta hemije 
objasnili strukturu, postupak 
izolovanja, a istražili su i 
pronalazak tog alkaloida. 
Drugi deo projekta, koji se 
odnosio na ustav i prava 
građana, podrazumevao 
je proučavanje zakonske 

regulative, odnosno kako 
su upotreba, gajenje, 
konzumiranje i sl. regulisani. 
Učenici su projektu pristupili 
ozbiljno i naučili puno toga 
o neželjenim dejstvima i 
posledicama koje korišćenje 
ovih supstanci sa sobom nosi.

Projekat „Medijski 
fenomeni i rijaliti 

programi”
Savremeni gimnazijalci imali 
su početkom maja zanimljiv 
projektni zadatak, koji 
objašnjava nastanak rijaliti 
programa, njihovu ulogu u 
medijskom prostoru, format 
i strukturu programa i uticaj 
koji oni ostvaruju na gledaoce. 
Ovaj poduhvat inspirisao je 
učenike da temi pristupe 
sa aspekta istraživača i da 
pokušaju da odgovore na 
neka važna pitanja.

Projekat u okviru izbornih 
programa Jezik, mediji i 
kultura i Pojedinac, grupa i 
društvo posvećen je medijima, 
njihovom uticaju i kreatorima i 
primaocima medijskih poruka. 
U okviru prezentacija učenici 
su uporedno analizirali rijaliti 
programe u Evropi i Srbiji i na 
osnovu toga izvukli zaključke 
o kreiranju takvog sadržaja.
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Socijalistička Jugoslavija iz 
perspektive gimnazijalaca

U okviru interdisciplinarnog projekta 
„Socijalistička Jugoslavija iz vaše perspektive”, 
profesorke Sanja Bogdanović (istorija), 
Jelena Spasojević (sociologija) i Milica Aleksić 
(engleski) govorile su na svojim časovima 
maturantima o periodu Jugoslavije, 
Titu, bratstvu i jedinstvu, međuljudskim 
odnosima, ali i arhitekturi i umetnosti ovog 
vremena, nakon čega su učenici prešli na 
istraživački rad.

Prvi deo zadatka bio je da svako pronađe 
po jedan predmet iz tog perioda i napiše 
kratku priču o njemu na engleskom jeziku, 
nakon čega je svaka grupa učenika napravila 
intervjue sa tri generacije na jednu od 
srodnih tema. Cilj projekta bio je da učenici 
ovu temu obrade iz više perspektiva, 
da razmene međusobno informacije i 
saznaju o tom periodu više nego što piše u 
udžbenicima.

Savremeni eksperiment u 
kućnim uslovima

Učenici prvog i drugog razreda tokom maja 
realizovali su uspešno zanimljiv projekat pod 
nazivom „Univerzalni indikator”. Uz pomoć 
profesora hemije Marka Piljevića, savremeni 
gimnazijalci izolovali su antocijane iz 
ljubičastog kupusa, pomoću kojih su uspeli 
da izmere pH vrednost proizvoda koje 
koriste u svakodnevnom životu. 

Učenici su za potrebe eksperimenta na 
osnovu različitih boja dobijenih rastvora 
utvrđivali koliko je nešto kiselo ili bazno. 
U dodiru sa antocijaninom, kiseline utiču 
na smanjenje, a baze na povećanje pH 
vrednosti, pa su tako učenici dobili širok 
spektar boja pomoću ljubičastog kupusa.
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Ukusni recepti 
na časovima 
engleskog

Učenici Savremene 
gimnazije su tokom 
vanrednog stanja imali 
dosta zanimljivih i 
interaktivnih projektnih 
zadataka. Tako je 
profesorka engleskog 
jezika Ana Sitarica 
učenicima za domaći 
zadatak dala da spreme 
specijalitet po izboru, 
uz video-prilog u kom 
na engleskom jeziku 
objašnjavaju proces 
pripreme.

Učenici su tokom izrade 
ovog ukusnog domaćeg 
zadatka pokazali izuzetnu 
kreativnost, a neki su 
se čak i oprobali u ulozi 
voditelja kulinarske 
emisije. Gimnazijalci 
su kod kuće spremali 
američke palačinke, 
mafine, puding od vanile, 
pitu sa spanaćem, sočne 
burgere, meksičke tortilje 
i još puno slanih i slatkih 
specijaliteta.

Likovna kolonija u 
Savremenoj

Iako su učenici Savremene 
gimnazije nastavu od marta 
pohađali onlajn, časovi su i 
dalje bili obojeni kreativnim 
pristupom i nadahnutim 
motivima koji učenike 
inspirišu na stvaranje. 
Profesorka likovne kulture 
Maja Živković pozvala je 
tako učenike da, inspirisani 
likovnim delom, utonu 
u svet umetnosti. Igra je 
prihvaćena i učenici su 
ubrzo počeli da prave iluzije 
na neka umetnička dela.

Učenicima su se u ovoj 
zabavnoj igri pridružili i 
profesori, pa je tako nastala 
prava mala likovna kolonija. 
Od crteža sa motivima iz 
popularne kulture, preko 
oslikavanja poznatih 
arhitektonskih zdanja, pa 
sve do predivnih pejzaža, 
savremeni gimnazijalci 
i profesori pokazali su 
zavidan talenat. 

Gimnazijalci spremali 
maturski ispit i na 
engleskom jeziku

Vanredna situacija i prelazak 
na onlajn-nastavu nisu uticali 
na pripremu maturanata 
Savremene gimnazije za 
maturske ispite. Tako su se 
gimnazijalci koji su odlučili 
da polažu ispit iz engleskog 
neometano pripremali sa 
profesorkom Milicom Aleksić 
za polaganje. 

Nakon prelaska na strimovane 
časove, profesorka je održala 
uvodno predavanje o tehničkim 
aspektima ispita, tipu tekstova 
za prevod, trajanju ispita i 
načinu njegovog sprovođenja. 
Zatim su učenici dobili 
tekstove za vežbu, koristili su 
i edukativne aplikacije, radili 
pripremu za pismeni ispit, a 
profesorka je tokom čitavog 
procesa nadgledala napredak 
i davala učenicima povratnu 
informaciju.

Radionica u 
Savremenoj: Kako se 

piše biografija?
Maturanti Savremene su se u 
maju na časovima engleskog bavili 
temom konkurisanja na fakultete 
i poslove i procesom odabira 
kandidata, pa su se zajedno sa 
profesorkom Milicom Aleksić 
upoznali sa pisanjem CV-ja i 
intervjuom za posao/fakultet.

Učenicima je posebno bio 
interesantan segment o tome kako 
da moderni softverski programi 
za prvi korak selekcije ne odbace 
njihov CV. Čas je uključivao i video-
materijale koji prikazuju kako 
prestižni univerziteti Kembridž i 
Oksford sprovode intervjue i šta 
očekuju od studenata. Maturanti 
su dobili korisne savete, među 
kojima je i način kako da kvalitetno 
odgovore na prvo i često njima 
najstrašnije pitanje: „Šta nam 
možete reći o sebi za početak?”.
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Već nakon prve nedelje onlajn-nastave u 
Savremenoj, utisci učenika i nastavnika 
pokazali su da je nastava putem Distance 
Learning platforme pratila redovan plan i 
program, kao i da je kvalitet predavanja bio 
na zavidnom nivou. Od prvog dana Distance 
Learning System učenicima je otvorio vrata 
škole i omogućio savremenim gimnazijalcima 
da idu u korak sa lekcijama i predmetnim 
obavezama.

Putem sistema učenja na daljinu, savremeni 
gimnazijalci iz udobnosti svog doma redovno 
su pratili nastavu, radili projektne radove 
i domaće zadatke, prisustvovali grupnim 
konsultacijama i komunicirali sa svojim 
predmetnim nastavnicima.

Tokom vanrednog stanja u Savremenoj 
je oformljena onlajn učionica pedagoško-
psihološke službe, kojoj mogu da pristupe svi 
savremeni gimnazijalci. Tim stručnih saradnika, 
sačinjen od dva pedagoga i dva psihologa, 
stalno je bio na raspolaganju učenicima. Stručni 
tim odgovarao je na sva pitanja gimnazijalaca o 
odrastanju, sazrevanju, saznavanju, pomagao 
im da se izbore sa strahovima ukoliko oni 
postoje, ali i da maksimalno iskoriste ovakve 
uslove. 

Zbog potrebe da se reaguje brzo i da se 
pronađe rešenje koje će zadovoljiti kvalitet 
nastavnog plana i programa, redovno i 
neometano pohađanje nastave postali 
su prioritet Savremene gimnazije tokom 
epidemije virusa COVID-19. Rezultati su bili 
vidljivi već nakon nekoliko dana – mnoštvo 
pozitivnih utisaka, zapažanja o predavanjima, 
komentara i pohvala stizalo je konstantno na 
adresu Savremene, a svi su u prvi plan isticali 
da se epitet stvarno drugačija najviše potvrdio 
onda kada je to bilo najpotrebnije.

Onlajn-nastava u Savremenoj
Učenici Savremene gimnazije su od sredine marta nastavu pohađali putem sistema učenja na daljinu. Zbog odluke Ministarstva 
prosvete da se nastava u osnovnim i srednjim školama obustavi zbog epidemije koronavirusa, časovi u Savremenoj izgledali 
su drugačije nego obično. Ipak, ova promena nije uticala na kvalitet nastave i razmenu znanja – zahvaljujući savremenoj 
tehnologiji, ona je bila na istom nivou.
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Učenici i roditelji 
poručuju: 

„Hvala Savremenoj!”
Izazov koji je postavljen pred nastavnike, učenike i roditelje tokom vanrednog stanja 
zahtevao je da svi pristupe čitavom procesu učenja na daljinu sa entuzijazmom i 
pozitivnom energijom. Otuda i ne čude pozitivni komentari koje su roditelji slali na 
adresu Savremene gimnazije:

Ove godine ispratili smo još jednu generaciju savremenih maturanata. Studijska 
putovanja, zanimljivi časovi, omiljeni profesori i zajedničko odrastanje jesu ono što 
će zauvek ostati u srcima sjajne savremene generacije.

„Želim da Vam zahvalim što ste pravovremeno 
reagovali u ovoj vanrednoj situaciji i zaštitili 
našu decu. Takođe, i na organizovanju onlajn-
nastave sa kvalitetnim predavanjima.

Ćerka je juče plakala kada je saznala da je 
kraj školske godine, jer deca evidentno vole 
Savremenu gimnaziju.”

„Nadam se da ćemo svi zajedno uspeti da 
omogućimo našoj deci da sa što manje trauma 
izađu iz ove pandemije.

Vama i Vašim kolegama želim da sačuvate 
dobro zdravlje i svoje najbliže i da u budućnosti 
pomognete našoj deci da se obrazuju i 
nadoknade propušteno.”

„Nakon uvođenja vanrednog stanja, 
trebalo je da prođe malo vremena da se 
adaptiramo na život u teškim trenucima. 
Savremena gimnazija je sve to dočekala 
spremno! Nastava je fantastično 
organizovana, a komunikacija sa decom i 
roditeljima je na visokom nivou. Budućnost 
će pokazati koliko je sve to značajno za 
našu decu.”

Pre 4 godine bilo je 
stvarno drugačije. 
To je za nas bio novi 
početak i Savremena 
je kasnije zaista 
opravdala očekivanja 
koja smo na početku 
imali. Nedostajaće 
mi društvo, bezbrižni 
dani i profesori, sa 
kojima smo razvili 
prijateljski odnos.

Najviše će mi 
nedostajati 
vannastavne 
aktivnosti i 
dobrotvorne akcije 
koje smo stalno 
organizovali. Baš 
smo bili složni oko 
toga!

U Savremenoj 
sam otkrila talenat 
za pisanje, a 
profesorke srpskog 
su mi u tome 
dosta pomogle. 
Bila sam na raznim 
takmičenjima, 
uz njihovu 
veliku podršku i 
razumevanje.

Moja poruka 
budućim 
generacijama – 
Savremena je pravi 
izbor, ovde se vodi 
računa o talentima 
učenika i profesori 
su posvećeni našem 
uspehu i razvoju.
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„

„
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